de 2010.

ESTADO DE GOIÁS
GOVERNADORIA DO ESTADO

J

I' .
Ofício n. 9 O /10.
I

!
I
I
I
I

Excelentíssimo Senhor
II

Oeputado HELDERVALlN BARBOSA
I

Oigníssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
li

NESTA .

I
I:

I
I

,

I ,
, '

. i
, :

,111

I"

..•..

Senhor Presidente,

RAZões DE VETO

I Com referência ao seu Ofício n. 48-P, de 24 de fevereiro de

2010, que encaminhou à Governadoria o autógrafo de lei complementar n. 01,
11 'de 23 de fevereiro de 2010, alterando a Lei Complementar n. 27, de 30 de
I

dkzembro de 1999, que cria a Região Metropolitana de Goiânia, autoriza o Poder
II .
I, .

Bxecutivo a instituir o Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de
I I
I

Goiânia, a Secretaria Executiva e a constituir o Fundo de Desenvolvimento
1I

Metropolitano de Goiânia, de iniciativa parlamentar, comunico-lhe que, apreciando

0l:seu teor, decidi, no uso da competência constitucional a mim conferida pelo S
i? do art. 23 da Constituição Estadual, sancioná-lo, parcialmente, vetando o ~
l

2iido art. 1°, pelas razões a seguir declinadas.

\!

, A respeito da legalidade e da constitucionalidade do

aLtÓgrafofoi :auscultada a Procuradoria-Geral do Estado, que exarou, por meio:i
Idê sua Procuradoria Administrativa o Parecer n. 001555, de 17 de março de 2010,
I
I

aprovado pelo Despacho n. 001738/2010, de seu titular, concluindo este pela

"r~gU!aridade' forma! e materia! do ato, porém, com a recomendação de a

I .y
I
I

i

, .

I •
I ,

I

ISecretaria de Estado

ESTADO DE GOIÁS
GOVERNADORIA DO ESTADO

(art. 91,

" I
, i

I

Indagada a Secretaria das Cidades, por intermédio de seu

titL'ar, manifestou-se pelo veto do S 2° do art. 1° do autógrafo, ao argumento de

q~e a inserção dos novos municípios no rol daqueles que compõem a Região de
I
II

Désenvolviméntolntegrado de Goiânia, especificamente dos Municípios de
"I

Avelínópolis, Professor Jamil, Cristianópolis e São Miguel do Passa Quatro, em
I
\

fu'nção de suas localizações geográficas e ainda por não exercerem influência
I

di~eta em relação ao desenvolvimento econômico da Grande Goiânia, não

m~rece prosperar.
I
I
I

I Sendo assim, diante dos pronunciamentos do órgão jurídico do

Estado, que condicionam a sanção dos dispositivos alterados pelo autógrafo à

o~servância técnica da Secretaria das Cidades do atendimento das exigências
I

c6nstitucionais enumeradas no art. 91 da Carta Estadual e não tendo a citada
!

P?sta posicionado favoravelmente às disposições do S 2° do art. 1°, entendi por

bem opor-lhe veto, o que fiz por meio de despacho dirigido ao Gabinete Civil da

Governadoria, onde ficou determinado fossem lavradas as razões de veto, que

o~asubscrevo, no uso de competência constitucional a mim conferida.
I

I! Apresento, nesta oportunidade, a Vossa Excelência e a seus

i1i~tres pares protestos de consideração e apreço.

,

I
I

li
II

.' I I~
! I

i'
I

GClALOURENZO
OFVETO parcial 04-10

I:
II

I!
II

li
I
L,

Alcides Ro rigues Filho
GOVERNADO DO ESTADO

/.'

Altera a Lei Complementar nO 27, de 30 de dezembro de
1999, que cria a Região Metropolitana de Goiânia, autoriza o
Poder Executivo a instituir o Conselho de Desenvolvimento
da Região Metropolitana de Goiânia, a Secretaria Executiva e
a constituir o Fundo de Desenvolvimento Metropolitano de
Goiânia.

"I
t J,~
I
!

,ESTADO DE GOLAS
'I ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA

I :

IAUTÓdRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010.
LEI N° I , DE DE DE 2010.

I
I

DE GOIÁS, em Goiânia, 23 de
./

LEGISLATIVYDO

/'/

Art. 2°Esta Lei Complementar entra em v. oI'na data de sua publicação.

I I, !

II

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GoIÁs, nos termos do art. 90 da
C'Ünstitu~içãoEstadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
:: . I
: I Art. 10 A Lei Complementar n° 27, de 30.de dezembro de 1999, passa a vigorar com as
seguinte~ alterações:

: I "Art. 1° Fica criada a Região Metropolitana de Goiânia - GRANDE GOIÂNIA, na

I
forma prevista no art. 4°, inciso I, alínea "a", e nos arts. 90 e 91 da Constituição do

, Estado de Goiás, compreendida pelos Municípios de Goiânia, Abadia de Goiás,
i Aparecida de Goiânia, Aragoiânia, Bela Vista de Goiás, ªonfinópolis, ~razabrants
I Caldazinha, ÇªJuraí, Goianápolis, Goianira, Guapó, Hidrolândia, Inhumas, Neropolis,
II ~a Veneza, Santo Antônio de Goiás, Senador Canedo, Terezópolis de Goiás. e

I i :.I:~~~~~~ ; .
I
, s 2° Fica instituída a Região de Desenvolvimento Integrado de Goiânia, com as

I
atrib~ições, org~n~z~ção e funci?~n~mento a ~e~em.dJ.efinidasem .lei, composta, pel?s 4;
segumtes mumclplOs: Aragolama, ~~E.0pol~ ;Bela VIsta, Bonfinopohs, V~X

I
Brazabrantes, Caldazinha, Campestre de Goiás, Caturaí, Cristi%~Qp,glis,DamgJân,d.@,jP'
Goianápolis, Goianira, Guapó, Hidrolândia, Inhumas, Leopoldo de BuJAQ.es,Nova

I
', Venez~, QyrQ Verçle de Ç.Qjás,P~9Jes~.QLJ!i111Íl;Santo Antônio de Goiás~ São Miguel do ~

I: Passa Quatr<f, Senador Canedo, Terezópolis de Goiás e Trindade.
I: .~ " (NR)

li
I

"I ! I'
: ; I ASSEMBLEIA
fevereiride 2010.

i

i

I I

i ;
t,
I

i
. I

I

I.
I

I
I

I, • ''''~

CERTIDÃO DE VETO

( .)INTEGRAL ('X) PARCIAL

J..~', )

,

. I:
, ,

I I: Certifico que. o Autógrafo de LeiCn°. 01 , de
:<:3\'1 0:2- l,f2,ofo, foi remetido por esta Casa à SANÇÃO
:govérnamental em .!2..!LI 03 IcJ2010,via Ofício nO. '~B 1P e,
:em ~h / Q., /c!2DrO devolvido a este Poder Legislativo,

i ,:conforme Ofício n° g'O IG, tendo sido devidamente
I :pro~bcolado na data abaixo.
i; I .
: 1

li
I

I •

I '

i
I

---p-r~---

, ,
I

I

, I
I

I I'
I

.' I:
\.,

A puáücÃçj{õT POS7jE'RIOR-
MENTE, À COMISSÃO DI:: CONS-TlTUlÇIf: ,JUSTiÇA fI REpAÇAO.
Em. / 04 /2OÂQ~ :r-

1° Secren3rio I
I

I

I

I

I

I

I
i

I

I

I

I

I

I

I

Data do Processo: 26/03/2010 N° Processo: 2010000921

Interessado: GOVERNADORIA DO ESTADO DE GOIÁS
Origem: GOVERNADORIA DO ESTADO DE GOIÁS
Autor: ALCIDES RODRIGUES FILHO
,Uo: OFÍCIO NO90/10.

Assunto: PROC. PARLAMENTAR
Sub-Assunto: VETO PARCIAL

Observação: VETA PARCIALMENTE O AUTÓGRAFO DE LEI
COMPLEMENTAR N0 01, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2010.

i1111111111111111111111111111111111111111111\111111111111111

de 2010.

RAZÕES DE VETO

Senhor Presidente,

I,
I .•.
I

I
Ii Com referência ao seu Ofício n. 48-P, de 24 de fevereiro de

20n O,que encaminhou à Governadoria o autógrafo de lei complementar n.01,
I

de: 23 de fevereiro de 2010, alterando a Lei Complementar n. 27, de 30 de

dekembro de 1999, que cria a Região Metropolitana de Goiânia, autoriza o Poder

:Ex~cutivo a instituir o Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de
I '

Goiânia, a Secretaria Executiva e a constituir o Fundo de Desenvolvimento
!

M~tropolitano de Goiânia. de iniciativa parlamentar, comunico-lhe que, apreciando

o ~eu teor, decidi, no uso da competência constitucional a mim conferida pelo S
I

10 ido art. 23 da Constituição Estadual, sancionã-Io, parcialmente, vetando o .~
í

2° lc::lo art. 1°, pelas razões a seguir declinadas.

II
I
I
I:

I
1 A respeito da legalidade e da constitucionalidade do
I,

adtógrafo foi áuscultada a Procuradoria-Geral do Estado, que exarou, por meio
f

d~,sua Procuradoria Administrativa o Parecer n. 001555, de 17 de março de 2010,
I,

ap'rovado pelo Despacho n. 001738/2010. de seu titular. concluindo este pela
'1' ,

"rJgularidade formal e material do ato, porém, com a recomendação de a
I,
II
:1

II
)',',
l'

I,

i
I

i
I
I,

l'

!:
I'
li

Oficio n. 9O /10.
. I,

I
I
I'
!
li
I:

Exbelentíssimo Senhor
f"

"De:putado HELDERVALlN BARBOSA
i

Digníssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
:'

NESTA

I I

:, I,
I

, ,
, .

I
I''.1
,

II
I

I i
"

" ;

;

i
I .

•l"

!
I i

91,

CE/1989)."

Indagada a Secretaria das Cidades, por intermédio de seu
I

titular, manifestou-se pelo veto do ~ 2° do art. 1° dó autógrafo, ao argumento de

qu~ a inserção dos novos municípios no rol daqueles que compõem a Região de

Desenvolvimento Integrado de Goiânia, especificamente dos Municípios de
I

Avelinópolis, Professor Jamil, Cristianópolis e São Miguel do Passa Quatro, em

fun,Çãode suas localizações geográficas e ainda por não exercerem influência
I

direta em relação ao desenvolvimento econômico da Grande Goiânia, não
i

me'receprosperar.
I

Sendo assim, diante dos pronunciamentos do órgão jurídico do

Estado, que condicionam a sanÇão dos dispositivos alterados pelo autógrafo à

observância técnica da Secretaria das Cidades do atendimento das exigências
,

constitucionais enumeradas no art. 91 da Carta Estadual e não tendo a citada
I

Pasta posicionado favoravelmente às disposições do ~ 2° do art. 1°, entendi por
I

. i I

bem opor-lhe veto, o que fiz por meio de despacho dirigido ao Gabinete Civil da

Governadoria, onde ficou determinado fossem lavradas as razões de veto, que

ora subscrevo, no uso de competência constitucional a mim conferida.

Apresento, nesta oportunidade, a Vossa Excelência e a seus
i

ilustres pares protestos de consideraÇãoe apreço.
I

Alcides Ro rigues Filho
GOVERNADO DO ESTADO

I
r

GClALOURENZO
OFVETO parcial 04-10

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01, DE '23 DE FEVEREIRO DE 2010.
LEI N° i , DE DE DE 2010.

ESTADO DE GOIÁS
l\SSEMBLEIALE GI SLATIVA

I
I .

"I
i

Altera a Lei Complementar nO 27, de 30 de dezembro de
1999, que cria a Região Metropolitana de Goiâriia, autoriza o
Poder Executivo a instituir o Conselho de Desenvolvimento
da Região Metropolitana de Goiânia, a Secretaria Executiva e
a constituir o Fundo de Desenvolvimento Metropolitano de
Goiânia.

. i A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 90 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

. i

I

, Art. 10A Lei Complementar nO27, de 30.de dezembro de 1999, passa a vigorar com as
~eguinte~ alterações: . .

I . ,

"Arto 1° Fica criada a Região Metropolitana de Goiânia - GRANDE GOIÂNIA, na
forma prevista no art. 4°, inciso I, alínea "a", e nos arts. 90 e 91 da Constituição do
Estado de Goiás, compreendida pelos Municípios de Goiânia, Abadia de Goiás,
Aparecida de Goiânia, Aragoiânia, Bela Vista de Goiás, ªonfinópolis, Brazabrante~
Caldazinha, ~turaí, Goianápolis, Goianira; {Juapó, Hidrolândia, Inhumas, Neiópolis,
~QYa Veneza, Santo Antônio de Goiás, Senadór Canedo, Terezópolis de Goiás, e
Trindade .
...............................................................................................................................................
~ .2° Fica instituída a Região de Desenvolvimento Integrado de Goiânia, com as
atribuições, organização e funcionamento a serem definidas em lei, composta pelos 4
seguintes municípios: Aragoiânia, ~ veliEó'p"~ ;Bela Vista, Bonfinópolis, V~X
Brazabrantes, Caldazinha, Campestre de Goiás, Caturaí, Crist~<ilis, Dar:!?9Jând~ J~
Goianápolis, Goianira, Guapó, Hidrolândia, Inhumas, Leopoldo de Bulbges, Nova
Veneza, QYro Verde de .G_o.iás,Pt2.fSl.&..$QL!flJlli1;Santo Antônio de Goiás~ São Miguel d_o
Passa Qul!tr<f,Senador Canedo, Terezópolis de Goiás e Trindade ..~== 0 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o •••••••••••••••• o •••••••.•••••••••••• " (NR)

DE GOIÁS, em Goiânia, 23 de.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em v' or na data de sua publicação.
.0/

ASSEMBLEIA LEGISLA TIVy/DO
fevereiro Ide 2010. //

I

\
1i "-

\

\
\

'Ir,
I !

,
, ,

'. .
, ESTADO DE GOlAS

.: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VETO

('X) PARCIAL( ) INTEGRAL

I
I
I

, I
, I

i ! I

, I
, : I: Certifico que o Autógrafo de LeiCn°. 01 ',' de
Z311 OJ-lc2AJlo, foi remetido por esta Casa à SANÇÃO
gov~tnamental em .!Z!LI 03 It2DIO,via Ofício n°. '413 I P e,
~m 2h I, Q, lc!20rD devolvido a este Poder Legislativo,
,Fonfprme Ofício nO go IG, tendo sido devidamente
protpcolado na data abaixo.

)-1':1. ri
I :
I '
I I

I !
I

!' ri

li
t' !

!

I '
,

Ir

---p-r~---
, I
I ,

I

I

:
I

Ii ,

, II

À PUBLICAÇÃO E, POSTERIOR-
MENTE, .4 COMISSA O DE CONS-
T1TUIÇ~, ,JUSTiÇA E REDAÇÃO.
EmJ~ /2~

1° Secret"ário

i

I
I

! I

i I
: !
,: i
i I

/y;J'r::".
! I z-5 ; i

COMISSÃO DE CONST.ITUIÇÃq, JlftSTIÇ~~. ;~p~6~o
Ao Sr. Dep.(s) \j;#< l~~~~~-----
PARA RELATAR
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em \.l / O ç / 2010

, I

: i

I !

I
I

I: ~

i I

: i
,

Presidente:

! !
I

!i

! i i I
í ,

: I I

, 1 I: I

I

"

I
I '

! •

PROCESSO N.o

INTERESSADO

ASSUNTO

CONTROLE

2010000921 (OF MENS 9012008)

GOVERNADORIA DO ESTADO

Veta parcialmente o autógrafo de Lei Complementar nO01, de 23

de fevereiro de 20 IO.

RPROC

RELA TÓRIO

l
!

~
.•• 1

Versa o presente processo sobre oficio mensagem n. 90/2008, onde a

i Governadoria do Estado comunica esta Casa que, apreciando o autógrafo de Lei

iComplementar nO 01, de 23 de fevereiro de 2010, que cria a Região Metropolitana de

I 'Goiânia e autoriza o Poder Executivo a instituir o Conselho de Desenvolvimento da Região

: Metropolitana de Goiânia, a Secretaria Executiva e a constituir o Fundo de

i Desenvolvimento Metropolitano de Goiânia, de iniciativa parlamentar, 'resolveu, com

, fundamento no S 1° do art. 23 da Constituição do Estado, sancioná-lo, parcialmente, eis
I

; que opôs veto ao ~ 20 do art. lOdo aludido autógrafo.
,

Conforme comprova a certidão de folha retro, o veto foi realizado

! tempestivamente, no prazo de quinze dias úteis, consoante preceitua o art. 23, S 1°, da
: Constituição Estadual.
i

Impende registrar a concordância desta relatoria com os argumentos
expendidos pela Pasta das Cidades e acolhidos por Sua Excelência, o Chefe do Executivo,

justificando o veto à ampliação do rol dos municípios que integram a Região de

Desenvolvimento Integrado de Goiânia, notadamente, nela incluindo os municípios de

Avelinópolis, Professor Jamil, Cristianópolis e São Miguel do Passa Quatro, em função de

suas localizações geográficas e mais especificamente por não exercerem, ainda, influência

direta em relação ao desenvolvimento da chamada Grande Goiânia.

Assim sendo, sem embargo da admiração e do respeito, que nos

merecem as populações dos precitados municípios, manifestamos pela manutenção do
veto parcial.

I,
I:
"I
1,

I

i

SALA DAS COMISSÕES, em J J, de D 5

I

I

I i

.i I

I:
I

I, I
I ,,

I

I:

I
I:Jar.

"

I
I
'I

1

I
I

i ,I li1: li Ili I

I

li ir li1-. I
,I

~ i

~'Xi
,I
1I

i
I

i
, I
!

,
,,

I

I,I
1

i

:'1

II

I li
I:

li
j

II',
,

I

I; I
I :

1,.' ,I, '
I

É o relatório.

de 2010.

, i
i

, :1
I

I

\~ ~
0'~ .J:;

~ ê'/4 LEG\'3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, J~~,TIÇAWDAÇÃO/
Com vista ao Sr. Deputado l)~/~&' /
PELO PRAZO DE £0 ~ Ih=- ~
Sala das Comissões Deputado Solon Amaral
Em /d / £:).5 / 2010. )~_ ..({;)/( ,?J
Presidente: ff-oA-- S----

'I
I

i ~

!
I :
I I
i

!
I

i
';1 ! i

!
I
I

I :

i
I

I'
! :
I

! !
I

&,

\.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,JUSTIÇA E REDAÇÃO
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova

,olparecer do Relator Favorá I a Matéria.
.P,rocesso N° /'-0
S~la das Comissões Deputado Solon Amaral

.Etn c;P.5 / 0..5 /2010.
1I

'Pf ..esidente: . ~ ~ s--~li V v ,

!

I
I

.t

I ~

, .
!

I
I ,

, .,

: j

'I

.1,
i

,.1

I
. , 1\, J .
)

'I

i
\

I

I
I'

l'

I

I ,

"

i

i

i
I : I ,
I I !,

I

i I
I

Re1lnião: :
Tipo: I

Qiliorum l '
I

Data: " !
-1-' '
Total de Presentes:

ASSEMBLÉIA LEGISLA TIV A DO ESTADO DE GOIÁS

Matéria: PROCESSO N° 92i/2ÓlO - VETO

S. EXTRA N° 024:1
Secreta
Maioria Simples
25/05/2010 - 17:59:33 às 18:00:49
24 Parlamentares

I I

! '

! ' I " ~
N Ordem ; Nome do; Parlamentar

I
'8 ALVARO GUIMARAES
,4 ' BETINHA TEJOTA
2 I CILENEGUIMARAES
9 ' CLÁUDIO MEIRELLES
10 I CORONEL QUEIROZ
3 DANIEL GOULART

'13 • DR. VALDIR
,7 ERNESTO ROLLER
~2 ~FLAVIA MORAIS
17 FREI VALDAIR
39 I HELIO DE SOUSA
~8 , LUIS CESAR BUENO
,5 ' LUIZ CÁ-RLOS DO CARMO
27 'MARA NAVES
26 'MAURO RUBEM
19 'MIGUEl:. ÂNGELO
30 I MISAEL' OLIVEIRA
'6 OZAIR JOSE
34 ROMIL liON MORAES
,5 SAMUE\- ALMEIDA

29 'THIAGOPEIXOTO
31 ,TIÃOZINHo COSTA
33 VANUZA VALADARES
35WAGN8R GUIMARAES

I 1

J~ " !i
~1> ais da Votaç~o :

" I I I

" I' li
!

SIM
20

83,33%

NÃO
4

16,67%

Partido

PR
PSB
PR
PR
PTB
PSDB
PR
PP
PDT
PTB
DEM
PT
PMDB
PMDB
PT
PMDB
PDT
PP
PMDB
PSDB
PMDB
PTdoB
PSC
PMDB

Voto

Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto
Secreto

Horário

17:59:47
17:59:42
17:59:44
17:59:39
17:59:47
17:59:56
17:59:54
17:59:43
17:59:49
17:59:43
17:59:49
18:00:09
18:00:11
17:59:44
17:59:48
18:00:09
17:59:56
17:59:50
17:59:54
18:00:41
18:00:01
17:59:50
18:00:16
17:59:40

Posto

46
1
12
15
13
19
9
5
11
48
16
35
34
27
36
39
45
6
47
22
28
8
25
30

TOTAL
24

MANTID<D O VETO, A SECRETARIA PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.OO
I',' " " •, ' i I

I : \

'I I I

I ' !, '

I

I
,

: I

I ,
:

I

;

I
I

i
I
I

I

I

I I

I

I

:
I

I I

,

I

I

"

:

I

I I

, I
I

I
I
i
I

I'
ii

Ofício nO440 - r
i

11

!

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOlAS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74,019-900

Telefones: (62) 2764-3022 Fax: 2764-3375
Site: www.assembleia.go.gov.br

Goiânia, 26 de maIo de 2010.

i. ,

/
(Deputado ~L
"',,- - PR~SIDE

" ..

"''-.'"j

Senhor Governador,

/-"~"-"-'-J
Atenciosamynté',""/ !

..... )
/ f

./C' l
/ !

i
f

j
I
I
I

I
I
I

j'
I
I

A S~a Excelência o Senhor
Govbrnador do Estado de Goiás
ALCIDES RODRIGUES FILHO

I
I

I

•

I

I Comunico a Vossa Excelência, para os devidos fins, que esta
AssSJnb~i~_Legisla!iva, em sessão realizada no dia 25 de maio do c()r!ent~.a.n.-9.,manteve
os(V?Jos .I~arciais 'oessa Governadoria ao autógrafo de ;Iei complementar n° 01, de 23 de
fevel;~iro de201 O, que altera a Lei Complementar n° 27, de 30 de dezembro de 1999, que
cria ~ Região Metropolitana de Goiânia, autoriza o Poder Executivo a instituir o Conselho
de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Goiânia, a Secretaria Executiva e a
cons~itllir o Fundode Desenvolvimento Metropolitano de Goiânia, e ao autógrafo de lei n°
110, 'Ide 06 de abril de 2010, que dispõe sobre a reativação da Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado de Goiás -EMATER-GO-, altera a Lei nO 16.272, de
30 dcl'maio de 2008, e dá outras providências. Manteve os vetos integrais aos autógrafos
de leI: nOs: 67, de 18 de março de 2010, que obriga a instalação de placa informativa em
estádlios de futebol; 98, de.24 de março de 2010, que trata do combate à transmissão
vertiGal de AJDS e HErA TiTE, mediante a adoção de medidas preventivas aos pacientes

I em d?e pré-operatória; e 102, de 24 de março de 20 IO, que dispõe sobre a obrigatoriedade
do fdl~necimento de carrinhos motorizados para deficientes físicos, idosos e gestantes em
centr6s comerciais, shopping centers, hiper e supermercados, e dá outras providências. E
rejeitbu o veto il1tegral ao autógrafo de lei n° 431, de 09 de dezembro de 2009, que
institG i o Estatuto do Portador de Câncer no Estado de Goiás.

I

I ]

I

I

,~-
I

I

http://www.assembleia.go.gov.br

I
, ,~

I

I I

I
, I

I :

I

Jb
I'!~~~ ESTADO DE GOIÁS
W.~\~,;~"ASSEMBLE.IA LEGISLATIVA

•••• T~j

T
i
I
I

I

I
I,

Goiânia, 07 de junho de 20] O.

c' :i
/t•..•

I •

I

I I, I

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua
I. - . d t Itranvtaçao no sIstema e pro oco o.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019